3. Ex hiis ergo colligimus quinque modis fieri hanc fallaciam.⁶

I. Primum modum facit dictio plura significans ex diversis institutionibus, ut hic ‘Omnis canis est latrabile animal, quaedam marina⁷ belua est canis, ergo quaedam marina belua est latrabile animal’.

II. Secundum modum facit dictio plura significans ex⁸ adiunctis et non principaliter: ‘Omne sanum est animal, quidam cibus est sanus, ergo quidam cibus et animal’; ‘Omne quod⁹ ridet est homo, pratum ridet, ergo pratum est homo’. Ad hunc modum reducendae sunt illae orationes in quibus appellatio generalis nominis variata

1 ut hoc nomen ‘sanum’ etc.] Cf. Arist., *Tōp.* I.15.106b35-36, *ALV.I:* 24: “sanativum dicitur hoc quidem sanitatis effectivum illud autem conservativum illud vero significativum”. *Exempla ex Alex.*, *Tōp. ad loc.*, *CAG 2.2:* 104.29-105.2, *petita*: “ὑγιεινὸν λέγεται τὸ μὲν ὡς ποιητικὸν ὑγείας, ὡς φάρμακον, τὸ δὲ φυλακτικόν, ὡς δίαιτα, τὸ δὲ σημαντικόν, ὡς χρόμα, σφυγμός, εὐπνοια, οὐρά”. Cf. *praefationem*, §6.2. **2** medicina] mediana **C a.c** **3 ***]** *spat. vac. 15-20 litt. reliquit C; exemplum deperditum fortasse translatio eius quod est εὐπνοια fuit.* **4** earum] [[eorum]] \earum/ **C.** **5** consignificationibus] consignificantibus **C a.c** **6** *Iudem quinque modi in Fallaciis Parvipontanis, LM I.555-560, nisi quod nostri quartus ibi quintus et nostri quintus ibi quartus est.* **7** marina] magna **C a.c.** **8** ex] diversis institutionibus ut hic omnis canis *add. et del. C.* **9** quod] ridet **C a.c**

[[est]] ex adiunctione verbi praesentis et praeteriti vel futuri deceptionem facit, ut hic ‘Quodcumque animal est rationale, heri fuit rationale †et econverso†, omne animal est rationale, ergo omne animal heri fuit rationale’. Similiter ‘Quicumque phoenix fuit vel non fuit est vel non est †et econverso†, omnis phoenix fuit vel non fuit, ergo omnis phoenix est vel non est’. Huiusmodi quidem¹ nomina cum verbis praeteriti temporis iuncta habent appellationem pertinentem ad ea quae et sunt et fuerunt, iuncta cum verbis praesentis temporis pertinent tantum ad ea quae sunt, iuncta cum verbis futuri temporis ad omnia ea quae et sunt et erunt. Unde non conceditur quod omnis homo differet ab Antichristo.

III. Tertius modus huius fallacie fit ex consignificationibus diversis eiusdem dictionis, ut hic: ‘Laborans sanabatur et sanus, ergo laborans sanus² est’; nam haec dictio ‘laborans’ iuncta³ cum verbo praeteriti temporis praeteritum consignificat, iuncta cum verbo praesentis temporis praesens videtur consignificare. Sed notandum quod in huiusmodi locutionibus ‘Aliquis laborans sanabatur’ haec dictio ‘laborans’ non ponitur ad supponendum locutioni aliquid sed ad verbi determinationem.